1.1. BERNHARD VON CLAIRVAUX' berühmte Beschreibung der bräutlichen Ekstase des Mystikers als eines mystischen Schlags und Todes im 52. Kapitel seiner Ansprachen zum Hohen Lied ²⁷ mag im Mittelalter konkreten Anlaß zur Konzeption der *mors mystica* gegeben haben. Den mystischen vom physischen Tod abhebend sagt er: *Revera enim dormitio est, quae tamen sensum non sopiat, sed abducat. Est et mors, quod non dubius dixerim, quoniam Apostolus quosdam adhuc in carne viventes commendando sic loquitur: MORTUI ESTIS, ET VITA VESTRA ABSCONDATA EST CUM CHRISTO IN DEO (Kol 3,3). Proinde et ego non absurde sponsae extasim dixerim mortem, quae tamen non vita, sed vitae eripiat laqueis... Utinam hac morte ego frequenter cadam, ut evadam laquos mortis, ut non sentiam vitae luxuriantis mortifera blandimenta, ut obstupescam ad sensum libidinis, ad aestum avaritiae, ad iracundiae et impatientiae stimulos, ad angores sollicitudinum et molestias curarum! Moriatur anima mea morte iustorum, ut nulla illaqueet iniustitia, nulla oblectet iniquitas. Bona mors, quae vitam non aufert, sed transfert in melius; bona, qua corpus non cadit, sed anima sublevatur. Verum hoc hominum est. Sed moriatur anima mea morte etiam, si dici potest, angelorum, ut praesentium memoria excedens, rerum se inferiorum corporearumque non modo cupiditatibus, sed et similitudinibus exuat, sitque ei pura cum illis conversatio, in quibus est puritatis similitudo*²⁸.

Dieser Text Bernhards zeigt nicht nur, daß die *mors mystica* nicht schlicht dasselbe ist wie die *mortificatio* – also die Ekstase selber darstellt –, sondern auch, daß die *mortificatio* gewissermaßen die Bedingung der Möglichkeit des mystischen Todes verkörpert ²⁹. Anders wäre Bern-

tung brachte ihm Erschütterung und Fall: Gott hat die Sünde aufgelöst durch den Tod, damit der Mensch nicht ewig ein Sünder sei und, wenn so die Sünde in ihm lebe, ewig verdammt bleibe. Und darum mußte er nun sterben, obschon er nicht sterblich und vergänglich geschaffen war, die Seele mußte sich vom Fleische trennen, damit durch den Tod die Sünde abgetötet werde, die im Gestorbenen nicht mehr leben konnte. Und dann, wenn die Sünde tot und vergangen ist, dann stehe ich wieder auf unsterblich, und ich preise Gott, der durch den Tod seine Kinder aus dem Tod befreit und dem Gesetz getreu, *feiere ich ihm das Fest* und schmücke mein Zelt, mein Fleisch, mit den guten Werken, wie in jenem Evangelium die Jungfrauen sich schmückten mit den fünfmal flammenden Lampen» (Methodius von Olymp, Gastmahl, in: Bibl. der Kirchenväter, Bd. 2, München 1911, S. 102).